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Ganske vist er det bemærket af en Taler igaar 
(Jngerslev), at der paa Finantslovforslaget savne- 
des eller i Forbindelse med det savnedes Oplys- 
ninger om, hvad der i Aarets Løb vilde tilkomme 
af Udgifter ved Vedtagelsen af særlige for Rigs- 
dagen fremsatte Lovsorslag. Ja, det er fuldkom- 
men rigtigt; før disse Lovforslags Skjæbne er 
afgjort, vil Ingen i Virkeligheden kunne vide, 
hvorledes Aarets Regnskab vil komme til at stille 
sig. Men dersom det var en Anke, der rettedes 
mod mig, at jeg ikke havde gjort Rede derfor, 
vilde jeg spørge om, hvorledes det egentlig skulde 
være muligt at gjøre Rede for, hvilke Udgifter de 
Love, der maatte blive vedtagne i Løbet afSamlingem 
vilde medføre. Jeg tror heller ikke, at det nogensinde 
har været forlangt af en Finantsminister, at han 
ved Finantslovens 1ste Behandling, end sige ved 
Finantslovforslagets Fremlæggelse for det ærede 
Thjng, skulde endogsaa gjøre noget Forsøg paa at 
udfylde den tomme Ramme i § 28. J  hvert 
enkelt af Regjeringen fremsat Forslag, der be- 
tinger Udgifter af Statskassen, vil der i Reglen 
findes en Opgjørelse af, hvor store Udgifter For- 
slagets Vedtagelse vil medføre. Det er en For- 
dring, som det ærede Thing maaske har Ret til 
at stille, men i saa Tilfælde maatte Regjeringen 
vel have det samme Krav paa, naar Thinget be- 
nytter sit Initiativ til at fremkomme med finant- 
sielle Love af stor Betydning, at der da i dem 
ikke savnes Oplysning om, hvor store Udgifter 
eller i dette Tilfælde, hvor stor Forsvinden af Jnd- 
tægter Lovforslaget vil betinge. Jeg tænker her 
selvfølgelig paa Lovfotslaget om en Forandring i 
Lovgivningen om Brugen af stemplet Papir, et 
Lovforslag, som jeg løselig anslaar til, at det 
vilde koste Statskassen 1 Million; men de ærede 
Forslagsstillere have - ikke anset det fornødent at 
ledsage deres Levforslag med nogensomhelst Op- 
lysning om dets finantsielle Betydning. Naar jeg 
ser ganske bort herfra og holder mig til den Op- 
gjørelse over den finantsielle Status, somivilde 
fremkomme ved Vedtagelsen af Finantslovforslaget, 
den Opgjørelse, som kan fremsættes strax; ved For- 
handlingens Begyndelse, saa vil -jo efter Udtalel- 
ser fra ærede Medlemmer h r i Thinget Over- 
skudet eller rettere Formuefremgangen være Noget; 
som ea. 3 Millioner Kroner Det er et Ciffer, 
der er blevet angivet af det ærede Medlem for 
Veile Amts 3die Valgkreds (Th. Nielsen) og vist- 
nok ogsaa af det ærede Medlem for Veile Amts 
2den Valgkreds (Berg),» og som jo ikke afviger saa 
overmaade meget fra det af mig angivne Ciffer, 
nemlig 4 Millioner Kroner. Den finantsielle 
Stilling, der vil fremgaa deraf, forekommer mig 
at være meget tilfredsstillende; men jeg ser rig- 
tignok ikke, hvorledes man, støttende sig paa de 
Betragtninger, som Finantslovforslaget har foran- 
lediget, kan komme til det Resultat, at vor finant- 

sielle Stilling er, jeg fristes til at sige, saa ufor- 
svarlig god, at man med Nødvendighed maa kaste 
Statsindtægter overbord. Det er et Forlangende, 
der er fremkommet ikke blot fra det ærede Med- 
lem, der aabnede Forhandlingen«(Holstein-Ledre- 
borg), men endnu stærkere fra det ærede Medlem, 
der sidder lige overfor mig (Tauber). Viser det 
sig gjennem en Række af Finantslove, at Statens 
Indtægt» i større Maal overstride Statens Ud- 
gifter, vil der jo være fuld Anledning til at 
undersøge, om et saadant Overjkud ikke kunde an- 
vendes til en Lettelse i Skatterne. Det maa selv- 
følgelig erkjendes. Men jeg skjønnes: ikke, at man 
paa nogen Maade kan komme til det Resultat, at det 
Overskud, som de senere Aar have bragt, betinger 
en Nedswttelse i Skatterne, thi da maatte man 
jo nemlig gaa ud fra, at ogsaa vore Udgifter 
vare de normale, og hvorledes man kan tage dette 
Udgangspunkt paa samme Tid, paa hvilken der 
foreligger saa vigtige, saa betydningsfulde og 
kostbare Resormforslag for Repræsentationen, som 
der gjør, er mig umuligt at forstaa. Jeg behøver 
vel kun at nævne saadanne Reformforslag som 
Forandringen i Retspleiem som vil komme til at 
foreligge i denne Samling, eller saadanne Reform- 
forslag som Skoleloven, som ikke vil komme til 
at foreligge i denne Samling, men som ikke desto- 
mindre kræver fin Løsning, ikke at tale om de 
Forslag, der allerede ligge paa Thingets Bord, 
Forslag om en nødvendig Forbedring af Stats- 
embedsmændenes Lønninger. Det forekommer mig, 
at en Overveielse, om i Virkeligheden Statsind- 
tcrgterne ere større, end det behøves, først kan 
finde Sted, naar man i Virkeligheden er kommen 
paa det Rene med, hvad Statens nødvendige Behov 
paa Udgiftssiden er, og at det vilde være uforsvarligt 
letsindigt af enhver Finantsminister paa Forhaand 
at kaste væsentlige Statsindtagter overbord, før 
man har større Sikkerhed end nu for, hvad Sta- 
tens Behov, hvad Udgifterne angaar, vil være og 
blive. Det ærede Medlem, der aabnede Forhand- 
lingen (Holstein Ledreboxgh mente, at den finant- 
sielle Stilling med de 6홢홢8 Millioners Overskud, 
som det ærede Medlem beregnede det til, var en 
saadan, at en Finantsminister ikke burde kunne 
glæde sig over den. Jeg antager, at de fleste 
Finantsministre i Verden vilde dele min Glæde 
over ikke at behøve at forlange af Reprcesentatiw 
nen extraordinære Midler til at dække Statsfor- 
nødenhederne, at de ligesom jeg vilde være glade 
ved at kunne forelægge for Repræsentationen et 
Overslag over Statens Indtægt» og Udgifter, 
som viste et Overskud i Indtægt i Sammenlig- 
ning med Udgifterne Det forekommer mig, at 
det hører ligefrem til god Statshusholdning li- 
gesom til god Privathusholdning at man i gode 
Tider formerer sit Bo ved at afbetale paa sin 
Gjæld, ved at anlægge Kapitaler nyttig og, der- 


